
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Petitti Emma Assessore

6) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1639 del 11/10/2018

Questo giovedì 11 del mese di ottobre

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI FORNOVO DI TARO (PR) A
DISMETTERE QUOTE AZIONARIE DETENUTE IN CE.P.I.M. S.P.A.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Bianchi Patrizio

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 42

Struttura proponente:

GPG/2018/1756 del 03/10/2018Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE AI TRASPORTI, RETI INFRASTRUTTURE MATERIALI E
IMMATERIALI, PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Stefano Rotundo

pagina 1 di 8



          LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- la  Legge  di  stabilità  per  l’anno  2015  n.  190  del  23
dicembre 2014 art. 1 comma 612; 

- il  D.lgs.  n.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, art. 42, comma 2 lett.
g recante” Attribuzioni dei Consigli”;

- il D.lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di Società a
partecipazione  pubblica”,  art.24  recante  “Revisione
straordinaria delle partecipazioni”;

- la  L.R.  28  Agosto  1979  n.  27,  recante  "Interventi
promozionali per la realizzazione di centri attrezzati per
la  movimentazione  e  lo  smistamento  delle  merci”  e
ss.mm.ii.;

Premesso che:

- il  Comune  di  Fornovo  di  Taro  (PR)  ha  comunicato  alla
Regione  Emilia-Romagna,  con  nota  prot.  n.  10741  del
19/09/2018, agli atti Servizio Affari Generali e Funzioni
Trasversali della Direzione Generale Cura del Territorio e
dell’Ambiente (PG/2018/0590724 del 21/9/2018), l’assunzione
delle deliberazioni di Consiglio n. 43 del 28/09/2017 e n.
49 del 26/10/2017  con le quali  in esecuzione del piano di
razionalizzazione  delle  partecipazioni  societarie
dell’Ente,  viene  deliberato  che  la  partecipazione  di
minoranza azionaria in “Centro Padano Interscambio Merci
Ce.P.I.M. S.p.a. non è più utile al perseguimento delle
funzioni  fondamentali  del  Comune  e  conseguentemente  di
procedere alla dismissione delle stesse ;

- le deliberazioni sopracitate non contrastano con le norme
statutarie della Società Ce.P.I.M. S.p.a.;

- devono essere presi in capo al Comune di Fornovo di Taro
(PR)  i  provvedimenti  dirigenziali  esecutivi,  a  norma
dell’art. 8 commi 2,3,4 della L.R. n. 27/79 e ss.mm.ii., al
fine di avviare il procedimento di dismissione delle quote
azionarie detenute nella società Ce.P.I.M. S.p.a.;

- in particolare l’art. 8 comma 4 della L.R. n. 27/1979 e
ss.mm.ii. prevede che, nel caso di alienazione delle quote

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



azionarie a soggetti diversi da Province e Comuni della
Regione Emilia-Romagna, la cessione abbia carattere oneroso
ed  il  ricavato  della  vendita  debba  essere  versato  alla
Regione Emilia-Romagna; 

Ritenuto di autorizzare il Comune di Fidenza (PR), come dallo
stesso  deliberato  e  motivato  con  deliberazioni  n.  43  del
28/09/2017 e n. 49 del 26/10/2017 a dismettere, le quote
azionarie detenute nella società Ce.P.I.M. S.p.a. ai sensi ed
alle condizioni indicate dall’ art. 8 commi 2,3,4, della L.R.
n. 27/1979 e ss.mm.ii.; 

Richiamate: 

- la  L.R.  26/11/2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 2416 del 29/12/2008 “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  n.999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n.450/2007” e
ss.mm.ii, per quanto applicabile;

- la propria deliberazione n.56 del 25/01/2016 “Affidamento
degli  incarichi  di  Direttore  Generale  della  Giunta
regionale, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001”;

- la propria deliberazione n.270 del 29/2/2016 “Attuazione
prima  fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- la propria deliberazione n.622 del 28/04/2016 “Attuazione
seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

- la  propria  deliberazione  n.  702  del  16/05/2016
“Approvazione incarichi dirigenziali conferiti nell’ambito
delle Direzioni Generali- Agenzie- Istituto, e nomina dei
responsabili  della  prevenzione  della  corruzione,  della
trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento  dei  dati  personali,  e  dell’anagrafe  della
stazione appaltante”;

- la  propria  deliberazione  n.  1107  del  11/07/2016
“Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture

pagina 3 di 8



organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito  della
implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con Delibera 2189/2015”;

- la  propria  deliberazione  n.  1059  del  3/07/2018
“Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e
conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e
Istituti e nomina del Responsabile della prevenzione della
corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile
dell’anagrafe  per  la  stazione  appaltante  (RASA)  e  del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

- la propria deliberazione n. 468 del 10.04.2017 “Il sistema
dei controlli interni della Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13/10/17  e
PG/2017/0779385  del  21/12/2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

Visti inoltre:

- il D.Lgs. 14/03/2013, n.33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 2018 di
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020”, ed in particolare
l’allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale,
di interessi;  

                 Dato atto dei pareri allegati

Su proposta dell'Assessore competente;

pagina 4 di 8



A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di autorizzare il Comune di Fornovo di Taro (PR), ai
sensi  ed  alle  condizioni  previste  dall’art.  8  commi
2,3,4 della L.R. n. 27/1979 e ss.mm.ii., a dismettere le
quote azionarie detenute nella Società “Centro Padano
Interscambio Merci Ce.P.I.M. S.p.a.”;

2) di dare atto di quanto previsto in particolare all’art.
8 comma 4 della L.R. n. 27/1979 e ss.mm.ii., nel caso di
alienazione delle quote azionarie a soggetti diversi da
Province  e  Comuni  della  Regione  Emilia-Romagna,  la
cessione abbia carattere oneroso ed il ricavato della
vendita  debba  essere  versato  alla  Regione  Emilia-
Romagna; 

3) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e
amministrative richiamate in narrativa.

                       

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Stefano Rotundo, Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI E FUNZIONI
TRASVERSALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/1756

IN FEDE

Stefano Rotundo

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2018/1756

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Bianchi Patrizio

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1639 del 11/10/2018

Seduta Num. 42

pagina 8 di 8


